JUIZ DE FORA
PREFE I TURA

Memorando n°7041/2017/SG 	 20 de novembro de 2017

De: José Sóter de Figueirôa Neto
Secretário de Governo
SG

Para: Bruno Siqueira
Prefeito
GP

Referência: Ofício CM n° 2595/2017
Pedido de Informação n° 0087/2017

Assunto: Pedido de Informação

Em relação ao pedido de informação da Câmara Municipal de Juiz de Fora, a

Prefeitura informa que todas as Escolas Municipais recebem verbas oriundas de recursos

municipais ( Programa Nossa Escola — PNE e Emendas Parlamentares), estaduais

( Emendas Parlamentares) e federais ( Programa Dinheiro Direto na Escola — PDDE, Mais

Educação, Emendas Parlamentares, dentre outros projetos) para a manutenção e custeio

das unidades, sendo responsáveis por pequenos reparos.

Estamos realizando um estudo para verificar as questões de acessibilidade em

todas em todas as escolas da rede municipal, incluindo rampas e banheiros. Nossos

prédios são antigos, nem sempre permitindo acessibilidade em todos os espaços. O

estudo irá apontar os problemas para que possamos buscar recursos junto ao Governo

Federal para tentarmos resolve-los. Existe um Programa no PAR — Escola Acessível

(Governo Federal) que repassa recursos específicos para essas situações, entretanto o

programa ainda não foi liberado. Enquanto aguardamos colocaremos na listagem de

nossas demandas para atendimento em 2018, uma vez que não temos mais orçamento

para este ano.

Quanto a cobertura não há previsão orçamentaria e financeira, e nem solicitação

na SE. A limpeza das calhas é da responsabilidade da escola conforme convênio firmado

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 - 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br

JUIZ DE FORA
PREFE I TURF1

entre o Caixa Escolar da Escola e Prefeitura, mas faremos uma verificação no estado das

mesmas e se necessário procederemos a troca destas.

A equipe de manutenção atende as escolas municipais sempre que solicitada. Não

houve nenhum pedido de manutenção no ano de 2017.

Foi realizado levantamento técnico pela SETTRA nas vias próximo ao local da

Escola e constatado a necessidade de revitalização da sinalização horizontal e

manutenção da sinalização vertical. A respeito da solicitação em questão, foi gerada as

ordens de serviços n°s 55 e 990/2017, e encaminhadas à Supervisão de Controle de

Implantação de Sinalização para as devidas providências.

Atenciosamente,

csé Sóter
' Secretár

e Figueiras Ne
de Governo;

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 - 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2